« In die ejus stupebunt novissimi, et primos in vadet horror. » Quæ est dies ejus, nisi dies iudicii, in qua iniquus damnabitur, et peribit? Novissimi nos sumus, de quibus Joannes ait : « Filii novissima hora est (I Joan. ii, 18). » Et Apostolus : « Nos sumus, in quos fines sæculorum devenerunt (I Cor. x, 11). » Primi autem sunt patriarchæ, et prophete et cæteri qui ab Adam usque ad Christum fuerunt. Omnes autem isti stupebunt et horrore invadentur, quando iniquorum multitudinem judicari conspicient. Quomodo **256** enim non stupebunt, qui tantum exercitum, et maxime hujus sæculi potentum, tam violeenter ad mortem et ad tormenta trahi videbunt? « Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, et iste

locus ejus, qui ignorat Deum. » Quæ? videlicet, ut transferatur de luce ad tenebras. Miser ille per omnia, cui talia tabernacula sunt præparata.

CAPUT XIX.

« Respondens autem Job, dixit : usquequo affligetis animam meam et atteritis me sermonibus? Et decies confunditis me, et non erubescitis opprimentes me. » Qui enim ad consolandum venerant, eum potius affligebant, et injuste redarguendo sermonibus atterebant. Quia vero quinquies illi locuti fuerant, et quinquies ipse responderat, decies se confusum dicit, quia non magis de illorum locutionibus dolebat, quam de suis, quos illi nec recipere, nec credere volebant. Et quod adhuc majus est, erubescibat ille qui opprimebatur, et non erubescibat illi qui eum injuste opprimebant. Sequitur :

« Nempe et si ignoravi, mecum erit ignorantia mea. At vos contra me erigimini, et arguitis me opprobriis meis. » Et si ignoravi, inquit, id est ignoranter peccavi, necum erit ignorantia mea, quoniam usque nunc intelligere non possum quid peccaverim, ut sic affligi debuissim. At vos contra me erigimini, ac si illa mea occulta sciretis, quæ ego ipse scire non possum. « Et arguitis me opprobriis meis; » id est, mea opprobria et flagella mihi obicitis, et quia flagellor, inde me iniquum probare nitimini.

« Saltem nunc intelligite quia Deus non æquo judicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. » Ecce clamabo vim patiens, et nemo exaudiet, vociferabor, et non est qui judicet. » Ipse enim Dominus ostendit quod non æquo judicio eum afflixerit, dum dicit : « Tu autem commovisti me adversus eum, ut affligerem eum frustra. » Hoc autem quomodo intelligi debeat, jam superius dictum est. Flagellis autem cingere, est graviter undique affligere. Et ex hoc, inquit, intelligite me non æquo judicio affligi, quia clamabo et vociferabor, et nemo erit qui audiat, vel qui judicet. Si enim juste me affligit, cur a l iudicium non venit? Veniret enim si culpam suam eum intelligere faceret; quod quia non faciebat, nullam eam esse docebat. Sequitur :

« Semitam meam circumsepsit, et transire non possum; et in calle meo tenebras posuit. » Quo beatus Job ire volebat, quia dicit semitam suam circumseptam et tenebris involutam, ut transire non possit, nisi quia tota mente et intentione ad hæc tendebat, ut illam culpam intelligere potuisset, pro qua affligebatur? Erant igitur ignorantie tenebræ ei oppositæ, quæ mentem ejus, ne hujus rei veritatem discerneret, impediabant.

« Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo, destruxit me undique, et pereo, et quasi evulsæ arbori abstulit spem meam. Iratus est contra furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum. » Valde enim gloriosus fuerat, quoniam justus et perfectus ab omnibus habebatur. Hac autem gloria spoliatus erat, quia propter flagella quæ patiebatur, inter iniquos jam ab eis computabatur, in-

super coronam, quam vitis superatis pro victoria A
susceperat, se amisisse conqueritur; quoniam jam
non victor, sed victus potius videretur. Hoc autem
non in rei veritate, sed secundum hominum opinio-
nem. Destructus autem undique erat, quoniam oves,
et boves, et asinos, et camelos, omnemque substan-
tiam amiserat, et quasi truncus arboris, ramis
omnibus evulsis, omnem futuræ posteritatis spem
amiserat, quia filiis et filiabus orbatus erat. Unde
Deum sibi iratum, et quasi hostis se haberi loco ab
illo conqueritur; non quod ita esset, sed quia ita
vilebatur esse.

« Simul vocerunt latrones ejus, et fecerunt sibi
« viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum
« meum. » Simul, inquit, subito et cum furore ve-
nerunt latrones ejus, id est maligni spiritus. Et B
transierunt per me vastantes et dissipantes omnia.
Et obsederunt in gyro tabernaculum meum; quia
omnibus perditis, et filiis et filiabus oppressis, me
quoque a planta pedis usque ad verticem vulnere
pessimo percusserunt, ut per tabernaculum corpus
ejus intelligamus. Huc usque Job; cætera vero lo-
quitur Christus.

« Fratres meus longe fecit a me, et noti mei,
« quasi alicui, recesserunt a me. » Judæi enim Chri-
sti fratres secundum carnem, quia ex semine Abra-
ham, et noti, per conversationem et legis notitiam,
ab eo per infidelitatem longe facti sunt, et cum ne-
gantes ab eo recesserunt; unde et subditur: « Dere-
« liquerunt me propinqui mei, et qui me noverunt
« oblitii sunt mei. Inquilini domus meæ et ancillæ
« meæ sicut alienum habuerunt me, et quasi pero-
« grius fui in oculis eorum. » Inquilini enim et
ancillæ domus ejus, id est Synagoga sacerdotes et
veritate intelliguntur, qui templi secreta colebant, et
familiarius custodiebant. Hi autem quasi alienum et
peregrinum habuerunt eum, dicentes: « Hunc unde
sit, nescimus (Joan. ix, 29). »